3. *Marcien au liv. 2 des Institutes.*

Si un tuteur nommé par testament a reçu le legs d'une fille esclave sous la condition de l'affranchir, et que l'ayant affranchie après avoir reçu le legs il s'excuse de la tutelle du pupille, les empereurs Sévère et Antonin ont décidé dans un rescrit qu'il étoit bien le patron de cette fille, mais qu'il seroit privé de tous les droits attachés au patronage.

4. *Le même au liv. 5 des Institutes.*

Les empereurs Sévère et Antonin ont décidé par grâce, que les enfans d'un patron condamné pour crime de trahison seroient conservés dans le droit de patronage sur ses affranchis ; de même que ce droit est

§. 2. Si quis militum ex alio numero translatus sit in alium, quamvis et hinc sit exemptus, et illò nondum pervenerit, tamen poterit jure militari testari : est enim miles, quamvis in numeris non sit.

De eo qui non est in numeris.

TITULUS XIV.

DE JURE PATRONATUS.

1. *Ulpianus lib. 9 de Officio proconsulis.*

PATRONORUM querelas adversus libertos præsidens audire, et non translative exequi debent : cum, si ingratus libertus sit, non impunè ferre eum oporteat. Sed si quidem inofficiosus patrono, patronæ, liberisve eorum sit : tantummodò castigari eum sub comminatione aliqua severitatis non defuturæ, si rursus causam querelæ præbuerit, et demitti oportet. Enimverò si contumeliam fecit, aut convicium eis dixit, etiam in exilium temporale dari debet. Quòd si manus intulit, in metallum dandus erit. Idem, et si calumniam aliquam eis instruxit, vel delatorem subornavit, vel quam causam adversus eos tentavit.

De querelis patronorum adversus libertos.

2. *Idem lib. 1 Opinionum.*

Liberti homines negotiatione licita prohiberi à patronis non debent.

De negotiatione licita.

3. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Si quis tutor datus, cum sibi legata esset ancilla, et rogatus eam manumittere, manumiserit adgnito legato, et tutela pupilli se excusaverit : divi Severus et Antoninus rescripserunt, hunc esse quidem patronum, sed omni commodo patronatus carere.

De tutore, qui se excusavit.

4. *Idem lib. 5 Institutionum.*

Jura libertorum patronorum liberis, cum pater eorum erat perduellionis damnatus, salva esse divi Severus et Antoninus benignissimè rescripserunt : sicut ex alia causa punitorum liberis jura liberto-

De liberis patroui.

5. *Idem lib. 13 Institutionum.*

De libertis, qui patrono delatores submisit. Divus Claudius libertum, qui probatus fuerit patrono delatores summisise, qui de statu ejus facerent ei quaestionem, servum patroni esse jussit eum libertum.

De alimentis. §. 1. Imperatoris nostri rescripto cavetur, ut si patronus libertum suum non aluerit, jus patroni perdat.

6. *Paulus lib. 2 ad Legem Æliam Sentiam.*

De jurejurando ne nubat liberta, vel liberos tollat. Adigere jurejurando, ne nubat liberta, vel liberos tollat, intelligitur etiam is qui libertum jurare patitur. Sed si ignorante eo suus filius adegerit, stipulatus fuerit, nihil ei nocebit. Certè si jussu patroni is, qui in potestate est, idem fecerit: dicendum est, eum hac lege teneri.

De stipulatione operarum, aut in singulas aureorum tot. §. 1. Stipulatus est centum operas, aut in singulas aureos quinos dari. Non videtur contra legem stipulatus: quia in potestate liberti est, operas dare.

De libertis, qui liberos tollere non possunt. §. 2. Quamvis nulla persona lege excipiatur, tamen intelligendum est, de his legem sentire, qui liberos tollere possunt. Itaque si castratum libertum jurejurando quis adegerit: dicendum est, non puniri patronum hac lege.

De jurejurando liberta, ut patrono nubat. §. 3. Si patronus libertam jurejurando adegerit, ut sibi nuberet: siquidem ducturus eam adegit, nihil contra legem fecisse videbitur. Si verò non ducturus, propter hoc solum adegit ne alii nuberet: fraudem legi factam Julianus ait, et perinde patronum teneri, ac si coëgisset jurare libertam non nupturam.

conservé aux enfans des patrons condamnés à une peine pour toute autre cause.

5. *Le même au liv. 13 des Institutes.*

L'empereur Claude a ordonné qu'un affranchi convaincu d'avoir suscité à son patron des délateurs pour lui faire souffrir une contestation sur son état seroit réduit sous l'esclavage de ce même patron.

1. Il y a un rescrit de notre empereur qui porte que le patron qui refusera des alimens à son affranchi perdra ses droits sur lui.

6. *Paul au liv. 2 sur la Loi Ælia-Sentia.*

Le patron qui souffre que son affranchi jure qu'il ne se mariera pas, ou qu'il n'aura pas d'enfans, est dans le même cas que celui qui forceroit une fille qu'il a affranchie à faire ce serment. Mais si c'est le fils du patron qui a exigé à son insu ce serment, ou qui en a fait faire une promesse à l'affranchi, le patron n'en souffrira aucun préjudice; à moins que ce ne soit de son consentement que le fils qu'il a sous sa puissance ait tiré ce serment de l'affranchi: car alors le patron sera soumis à la peine portée par la loi Ælia-Sentia.

1. Un patron s'est fait promettre par son affranchi cent journées de travail, ou par chacune cinq pièces d'or. Cette stipulation n'est pas contre la disposition de la loi Ælia-Sentia, parce que l'affranchi est le maître de fournir les journées d'ouvrages en nature.